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ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 

100,1 

Индекс промышленного 

производства     

Номинальная заработная  

плата в январе-марте 2023г. 

Январь-апрель 2023 года в % к январю-апрелю 2022 года  в % к соответствующему периоду предыдущего года 

Средний размер 

назначенных пенсий                

на 1 апреля 2023г. 

102,6 

113,0 

Денежные                          

доходы населения                              

в январе-марте 2023г. 112,9 

Реальная                

заработная  плата                                           

в январе-марте 2023г. 

    

Индекс производства 

продукции сельского  

хозяйства 

Объем работ, выполненных                 

по виду деятельности 

"Строительство"     

Оборот розничной торговли  

111,2 

    

178,6 

101,1 

112,4 
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148,7 Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической  

энергией, газом и  паром; 

кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации  

отходов, деятельность                               

по ликвидации загрязнений 

 

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО  ПРОИЗВОДСТВА 
    ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2023 Г. В % К ЯНВАРЮ-АПРЕЛЮ 2022 Г. 

94,5 

105,1 

113.5 

111.2 

110.2 

107.9 

106.4 

99.3 

87.3 

Карачаево-Черкесская 
Республика 

Чеченская Республика 

Республика Ингушетия 

Республика Северная Осетия 
- Алания 

Кабардино-Балкарская 
Республика 

Ставропольский край 

Республика Дагестан 

ПО СУБЪЕКТАМ СКФО 

111,2 Промышленное производство 

106,9 
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Промышленное производство 

4 817 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической  энергией, 

газом  и  паром; кондиционирование 

воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность                                          

по ликвидации загрязнений 

ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (РАБОТ И УСЛУГ) 

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА, млн рублей 

15 717 

69,5 

21,3 

6,0 

3,2 

1 346 

738 

 22 618 

Структура объема отгруженной продукции (работ и услуг) 

(в процентах к итогу) 

Обеспечение электрической  

энергией, газом  и  паром; 

кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность                    

по ликвидации загрязнений 

Добыча полезных ископаемых Обрабатывающие производства 

100% 
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СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО  

ПРОДУКЦИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

8,1 
млрд  рублей  

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  

ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ 

100,1% 
     к январю-апрелю 2022г. 

Хозяйства 

всех  

категорий 

Сельско- 

хозяйственные  

организации 

 
Скот и птица  

на убой 

(в живом весе) 

    10,9 тыс. тонн 0,5 тыс. тонн 

     100,9 %    101,4 % 

 89,1 тыс. тонн 10,9 тыс. тонн 

Молоко      101,7 %   115,0 % 

   43,2 млн штук 17,4 млн штук 

Яйца      123,1 %           186,9 % 

13,6% 
доля сельхозорганизаций 

ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 
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«СТРОИТЕЛЬСТВО» 

АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

9 507,5 
млн рублей 

151,0% 
к апрелю 

2022 года 

24 217,6 
млн рублей 

176,6% 
к январю-апрелю 

2022 года 

ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

12 910,6 
млн рублей 

104,2% 
к январю-апрелю 

2021 года 

ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2022 ГОДА 

 Сельская местность Городская местность 

215,1 
тыс. кв. метров 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "СТРОИТЕЛЬСТВО" 
 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ  
В ЯНВАРЕ-АПРЕЛЕ 2023Г. 

282,6 
тыс. кв. метров 2 449 

домов 

497,7 
тыс. кв. метров 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

Оборот розничной 

торговли,  млрд рублей 

Оборот розничной торговли,  

в % к соответствующему  

периоду предыдущего года 

Оборот розничной торговли,  

апрель 2023 года                            

в % к апрелю 2022 года  110,7 

228 398.0 

214 144.0 

78 542.6 

69 596.2 

48 190.1 

15 759.4 

13 819.1 

Оборот розничной торговли по субъектам СКФО 

млн рублей 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Республика Северная Осетия - 

Алания 

Чеченская Республика 

Республика Ингушетия 

Ставропольский край 

Республика Дагестан 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

78,5 

 101,1 
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

20,6 Оборот оптовой  торговли, 

млрд рублей 

112,0 
 в % к январю-

апрелю 2022 г. 

апрель 2023 года 

в % к апрелю 

 2022 года 138,0 Оборот оптовой  торговли  

организаций оптовой торговли 

Оборот оптовой торговли организаций 

других видов экономической 

деятельности 

15 835            
млн рублей 

102,8% 
к январю-апрелю 2022 года 

4 802       
млн рублей 

159,1% 
к январю-апрелю 2022 года 

Структура оптовой торговли 
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ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ОКАЗАННЫХ НАСЕЛЕНИЮ 

Объем платных услуг,  оказанных населению, млрд рублей 

апрель 2023 года в % к  апрелю 2022 года 

20,2 

16,3 

12,9 

8,3 

5,9 

36,4 

100% 

27,5 

107,8 
 в % к январю-апрелю 2022 г. 

108,6 
Телекоммуникационные 

Медицинские 

Бытовые 

Транспортные Другие услуги 

Системы образования 

8.0% 

3.8% 

 
79.8% 

8.4% 

Ремонт и 

строительство 

жилья и других 

построек 

Услуги 

парикмахерских 

Техническое 

обслуживание                       

и ремонт транспортных  

средств, машин 

и оборудования 

Другие 

5 066,3    

млн рублей 

Бытовые услуги 
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ИНДЕКСЫ В СЕКТОРАХ ЭКОНОМИКИ 
В ПРОЦЕНТАХ 

Индекс потребительских цен 

Индекс цен производителей  

промышленных товаров 

Индекс цен производителей 

сельскохозяйственной продукции 

Сводный индекс цен на продукцию 

(затраты, услуги) инвестиционного  

назначения 

100,4 

  Индекс тарифов на грузовые  перевозки 

% % 

% 

Апрель 2023г. к 

марту 

2023г. 

декабрю 

2022г. 

апрелю 

2022г. 

101,7 102,5 

99,9 109,3 111,3 

100,5 

105,9 105,9 

101,7 104,1 

100,0 100,0 107,7 

100,9 
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Все товары и услуги 

Продовольственные 

товары 

Непродовольственные 

 товары 

 

ИНДЕКС ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 

Услуги 

Апрель 2023 г.  

в % к  

предыдущему месяцу 

Апрель 2023 г.  

в % к  

декабрю 2022г. 

Январь-апрель 2023г.  

в % к  

январю-апрелю 2022г. 

101,08 

101,70 107,69 

103,05 107,60 

99,42 109,42 

106,90 

102,31 

100,01 99,79 

100,36 
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ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ЗА ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 г. 

-2,4 млрд рублей 

Сальдированный финансовый результат 

72,2% 

Доля прибыльных организаций 

Доля убыточных организаций 

4,6 млрд рублей 

Сумма убытка 

2,3 млрд рублей 

Сумма прибыли 

234,4 млрд рублей 

Кредиторская задолженность организаций 

на конец марта 2023 года 

69,7   млрд рублей 

Дебиторская задолженность организаций 

на конец марта 2023 года 

Просроченная задолженность 

65,2% от общей суммы 

кредиторской задолженности 

Просроченная задолженность 

39,6% от общей суммы  дебиторской 

задолженности 

27,8% 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, РУБЛЕЙ;  

ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 г. 

41 949 

37 803 

36 716 

36 343 

35 777 

35 288 

33 892 

Ставропольский край 

Республика Северная Осетия - 
Алания 

Карачаево-Черкесская 
Республика 

Кабардино-Балкарская 
Республика 

Республика Дагестан 

Чеченская Республика 

Республика Ингушетия 

Среднемесячная заработная плата                 

одного работника, рублей 

Реальная начисленная 

заработная  плата                              

в % к январю-марту 2022 г. 

112,4% 
в % к январю-марту 2022 г. 

35 288 

ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 64 778  ПО СКФО 38 277 

102,6% 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ                 
ПО ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ОТНОСЯЩИМСЯ К СУБЪЕКТАМ 
МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА*;  

ЗА ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 г. 

Среднемесячная номинальная  

начисленная заработная плата  

одного работника, рублей 
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* По  организациям, не относящимся к  субъектам малого предпринимательства, с численностью работников больше 15 человек. 

Реальная начисленная 

заработная  плата                              

в % к январю-марту 2022 г. 

112,1% 
в % к январю-марту 2022 г. 

35 624 3 муниципальных района  

заработная плата больше, чем в среднем 

по региону 

14 муниципальных районов 

заработная плата меньше, чем в среднем 

по региону 

102,3% 
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ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА   

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ*  

В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ 

655,1 тыс.чел.   

585,3 

69,7 

Численность рабочей силы 

Численность занятых 

Численность безработных 

* По итогам обследования рабочей силы в среднем за февраль – апрель 2023 года 

** По данным Министерства труда, занятости и социального развития Чеченской Республики 

 

тыс.чел. 

тыс. чел. 

51,8 
Численность зарегистрированных 

безработных 

33,6 тыс.чел.  

Численность безработных, 

получающих пособие по безработице 

8,0% 
Уровень зарегистрированной 

безработицы** 

ЗАРЕГИСТРИРОВАННАЯ 

БЕЗРАБОТИЦА** 

на конец апреля 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ 

10,6% 
Уровень безработицы (по МОТ)* 
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Умершие 

Родившиеся 

Естественное движение населения  

за январь- март 2023г., человек 

Выбывшие 

Прибывшие 

7 321 

1 749 

- 860 

 2 820 

 3 680 

+ 5 572 
Миграционная убыль 

 

586,8  
Городское 

951,2  

ДЕМОГРАФИЯ 

Оценка численности постоянного  населения, 

тыс. человек 

 

на 1 апреля 2023г. 

 

1 537,9  
Всего Естественный прирост 

Общие итоги миграции 

за январь- март 2023г., человек 

Сельское 


